
   

        
 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL TIMIŞ 
P R I M A R U L 

    COMUNEI DUDEŞTII NOI 
 

 

Dispoziţia  

Nr. 235 din  23 decembrie 2013   

Privind organigrama, numărul de personal si dotarea Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenţă al 
Comunei DUDEŞTII NOI , judeţul Timiş     

 
             

           Având în vedere prevederile art. 13, litera “d”si art. 14, lit. „i”, din Legea nr. 307 din 12 
iulie 2006, privind apărarea împotriva incendiilor;  art. 1- 5 şi 11 din O.M.I.R.A. Nr. 195/20.04.2007 
privind modificarea şi completarea Ordinului M.A.I. 718/2005 pentru aprobarea Criteriilor de 
performanţă privind structura organizatorică şi dotarea serviciilor voluntare pentru situaţii de 
urgenţă; art. 10, lit. „b” din Legea Nr. 481/08.11.2004 privind protecţia civilă; ale art. 5, al.(1) din 
Ordonanţa Guvernului României nr.88/30.08.2001, aprobată prin Legea nr. 363/07.06.2002 privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare  pentru situaţii de urgenţă; ale 
art. 6, lit. “c” din O.M.A.I. Nr.163/28.02.2007 pentru aprobarea Normelor Generale de apărare 
împotriva incendiilor. 

în temeiul art. 68, alin (1) şi al art. 115, alin (1), lit. a) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

PRIMARUL COMUNEI DUDEŞTII NOI emite următoarea dispoziţie. 

 
 Art. 1: Se reorganizeaza Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenta al Comunei DUDEŞTII NOI , 
judeţul Timiş de categoria III-a, având in compunere un număr de 34 persoane, din care 0 angajati  si 
34 voluntari, cu următoarea componenta, încadrare nominala si dotare: 
           Art. 2: Anexa nr.1, anexa nr. 2 si anexa nr. 3 fac parte integranta din prezenta dispoziţie. 
 A.) Sef Serviciu Voluntar pentru Situaţii de Urgenta, domnul IENCI STEFAN, (profesionist in 
domeniu). 
     B.) Compartiment pentru prevenire, cu  un număr de  4 specialişti pentru prevenire,  stabiliţi 
astfel: 
               –  pentru instituţiile publice si operatorii economici din subordinea Consiliului local, un specialist; 
               – pentru 200 de gospodarii, un specialist (in mediul rural); 

  – pentru 500 – 1.000 locuinte individuale sau gospodarii, un specialist (in mediul urban);  

      Seful Compartimentului pentru prevenire: D-l IENCI ŞTEFAN 
  Specialişti pentru prevenire: 

  - D-l  CIAMA IOSIF 
               - D-L MOLDOVAN-OPRINESC IOAN 

  - D-l DOLOCAN NACHE 
  - D-l MOLDOVAN  DAN 

 C.) Formatie de interventie, avand un numar de 18 persoane, din care 0 angajati si 18 voluntari, 
fiind compusa din: 



          C.1.)     - Seful Formatiei de interventie:  D-l MOLDOVAN-OPRINESC IOAN  
                    C.2.1.)   Grupa de interventie, formate din: 1 (una) grupa de interventie pentru stingerea 
incendiilor la autospeciala pentru lucrul cu apa si spuma, care are in compunere 18 (optsprezece) 
persoane, din care 0 angajati si 18  voluntari, astfel: 
  Sefi Grupa de interventie pentru stingerea incendiilor la autospeciala pentru lucrul cu 
apa si spuma: 

       - D-l CHIRVĂSITU GHEORGHE (voluntar) 
       - D-l CAPSALI ADRIAN (voluntar) 
       - D-l BELBA ION (voluntar) 

             - D-l IENCI MARIUS (voluntar) 
 - D- IENCI MARCEL (voluntar) 

                   Soferi: 
        - D-l OPRINESCU MOLDOVAN ION (voluntar) 
        - D-l IENCI ŞTEFAN (voluntar) 

              - D-l MOLDOVAN DAN (voluntar)) 
  Servanti: 

          - D-l  

BEDEA ION  

NOVACOVICI STEFAN  

PETRU MATEI 

MARTIN FRANCISC 

BODEA IONEL 

FLOREA IOAN 

GUŢU DOREL 

PRESEA COSTEL 

TOADER IONEL 

CRIŞAN NICOLAE 

_________ (voluntar) 
         C.2.2.)   Echipe specializate, formate din: 
  C.2.2.1.) O echipa specializata in domeniul instiintare-alarmare, Com. DUDEŞTII NOI , jud. Timiş: 
- Seful echipei specializata in domeniul instiintare-alarmare (electromecanic): D-l DUŢU IONEL 
 - Servant (electrician)                                                              D-l BOGDAN VASILE 
 - Servant (clopotar Biserica din Satul) ________________   D-l JULA CONSTANTIN 
  
  C.2.2.2.) o echipa specializata in domeniul evacuare, Comuna DUDEŞTII NOI , jud. Timiş: 

Seful echipei specializata in domeniul evacuare (salvator):  D-l PARALESCU VENUS 
            - Servant (salvator)                          D-L MAROŞAN TIBERIU-IOSIF 
            - Servant (salvator)                          D-NA COMLOŞAN ECATERINA 
   C.2.2.3.) 1 (una) echipa specializata in domeniul sanitar, Com. DUDEŞTII NOI , jud. Timiş: 



Seful echipei specializata in domeniul saanitar (asistent medical): D-NA SIMINIC CARMEN 
- Servant (sora de cruce rosie)         D-NA GAŞPAR MARIA 

-  
     D.)  – 1 (unu) Atelier de reparatie si intretinere, cu urmatoarea componenta : 
           -  1 (una) echipa reparatii-intretinere, Comuna DUDEŞTII NOI , judetul Timiş: 

      Seful echipei reparatie-intretinere:     D-l DIDOVICI ION 
            - Lucrator (mecanic auto)                   D-l DUŢU IONEL-FLORIN 

 
   E.) Dotarea formatiei de interventie si a echipelor specializate, astfel: 
-  1 (una) autospeciala de lucru cu apa si spuma, tipul DENIS, anul de fabricatie 1993, nr. de 
inmatriculere_; 

-   1 (unu) panou (pichet) de incendiu; 
-  10 (zece) maturoaie cu coada; 
-   4 (patru) tarnacoape; 
-   2 (doua) cangi cu coada; 
-   4 (patru) topoare; 
- 10 (zece) lopeti; 
- 10 (zece) galeti; 
-   4 (patru) furci; 
- 10 (zece) sape; 
-  6 (patru) stingatoare; 
-  1 (unu) mijloc mobil de transport (caruta, remorca, carucior, et.) 
 
 
 
 
PRIMAR,                                                           AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

  Alin-Adrian  NICA       SECRETARUL COMUNEI 
                  Mihaela-Graţiana TISAN   
 
 
 
 

DE ACORD 
cu reorganizarea, organigrama, numărul de personal, categoria si dotarea 
Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei DUDEŞTII NOI ,  

I N S P E C T O R   Ş E F   
al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă. 

„Banat” al judeţului Timiş 
                                     Maior ing.Lucian-Vasile MIHOC 


